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Informationsmøde 17. marts 2010
Programkomiteen for Uddannelse og 

Kreativitet 

Oplæg v/ Hans Siggaard Jensen, formand for 
Programkomiteen for Uddannelse og Kreativitet
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13.00: Registrering 
13.15: Velkomst og gennemgang af forskningstemaet v/ formanden for 
programkomiteen, Hans Siggaard Jensen 
13.40: Ansøgningsprocedure herunder introduktion til elektronisk 
ansøgningsbehandling v/ Elisabeth Flensted-Jensen, medlem af 
programkomiteen 
14.10: Erfaringer med at sammensætte og lede strategiske 
forskningsprojekter v/ Professor Eva Sørensen, Roskilde Universitet 
14.35: Erfaringer med ansøgning og opstart v/ Professor Andrew Jamison, 
Aalborg Universitet og Pædagogisk Konsulent Linda Madsen, 
Ingeniørhøjskolen i København og Dansk Center for Ingeniøruddannelse 
15.00: Reception med mulighed for at stille spørgsmål til 
programkomitemedlemmerne og møde mulige fremtidige 
samarbejdspartnere 
15.30: Tak for i dag 
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Det Strategiske Forskningsråds vision

Det Strategiske Forskningsråd vil 
styrke forskning med høj 
international gennemslagskraft, 
som har fokus på væsentlige 
samfundsudfordringer og 
potentielt kan bidrage til 
velstands- og velfærdsudvikling.



5

Er store bevillinger over længere tid
Har ofte en stærk international dimension 
Gennemføres i interaktion med potentielle 
brugere fra den offentlige eller private sektor
Er problemorienteret, og derfor typisk 
tværdisciplinær 
Har fokus på forskningsuddannelse, 
forskningsledelse og forskningsformidling 
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Programkomiteen for 
Uddannelse og Kreativitet

Uddeler i 2010 i alt 27 mio. kr. inden for 
temaet Uddannelsesforskning og 
professionsuddannelsernes 
arbejdsfelt

OBS: Mindst 12 mio. kr. ud af den 
samlede pulje skal gå til forskning inden 
for professionsuddannelsernes arbejdsfelt. 
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Uddannelsesforskning og 
professionsuddannelsernes 

arbejdsfelt

Forskning i uddannelse, herunder 
professionsuddannelsernes arbejdsfelt skal 
bidrage til at sikre et højt uddannelsesniveau i 
den danske befolkning, til at forbedre kvaliteten 
af uddannelserne, til at flest muligt får en 
kompetencegivende uddannelse og til, at 
befolkningens kompetencer udvikler sig i takt 
med de udfordringer, som opstår i en 
globaliseret verden. 
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Eksempler på problemstillinger I

Interventionsforskning, der vedrører undersøgelser af, hvad der 
virker i uddannelsesmæssige sammenhænge, og som derved kan 
bidrage til en evidensbaseret udvikling af uddannelserne. 
Cost-benefit analyser, der fokuserer på, hvor i uddannelsessystemet 
en indsats har størst effekt, og hvilke indsatser der giver de bedste 
resultater. 
Komparativ eller anden forskning, der bidrager til at belyse, hvordan 
man kan forbedre de danske uddannelser. 
Forskning i grundlagene for de studerendes valg og fravalg af 
uddannelse, herunder undersøgelser af hvilken betydning et 
voksende internationalt uddannelsesmarked har for de unges valg af 
uddannelse. 
Forskning, der afdækker aftagernes behov, og som beskriver, 
hvordan uddannelserne bedst matcher arbejdsmarkedets behov. 
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Eksempler på problemstillinger II

Forskning, der belyser tilfredsheden i arbejdslivet, herunder 
adgangen til efter- og videreuddannelse. 
Forskning, der undersøger forskningsbaseret praksis, herunder fx 
forskning der belyser forholdet mellem uddannelsernes teorier og
praksis.  
Pædagogisk ledelse i bred forstand, fx ledelse af 
uddannelsessystemet i relation til transnationale aktører, 
samarbejde med offentlige myndigheder, uddannelse i relation til
erhvervsliv, og pædagogisk ledelse på skoleniveau. 
Forskning i fagdidaktiske problemstillinger. 
Forskning, der undersøger marginaliseringsprocesser forårsaget af 
køn, etnicitet, handicap, social baggrund mv. og som udvikler 
metoder til at modvirke disse processer. 
Forskning i udviklingen af børn og unges kognitive og social 
kompetencer. 
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FORSK2015 Et prioriteringsgrundlag for strategisk 
forskning
Det Strategiske Forskningsråds bestyrelses 

fastsættelse af rammer for udmøntningen af 
forskningsprogrammet vedrørende 
professionsuddannelsernes arbejdsfelt , hvori der 
henvises til nærmere bestemte afsnit i rapporten 
Professionsuddannelsernes arbejdsfelt 

Baggrundsrapport vedrørende forskningsprogram om 
professionsuddannelsernes arbejdsfelt


